
 

COPIA 

 

 

 

Comune di Ossana 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N.  38/17 
della  

GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: progetto “Intervento 19- Animazione sociale anno 2017” della Comunità della Valle di 

Sole.   Impegno di spesa anno 2017 e liquidazione  

 
 

 

L'anno duemiladiciasette, il giorno tre del mese di maggio alle ore 16.00, presso il Municipio comunale, a 

seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la 

 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

 

 

 

Sono presenti: 

 
 Assenti 

   giust. ingiust. 

DELL’EVA Luciano Sindaco   

COSTANZI Sandro Vicesindaco    

MARINELLI  Laura   Ass.   

 

 

Assiste il  Segretario generale della Gestione Associata Alta Val di Sole dott. Gasperini Alberto 
 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA LUCIANO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 

 

 

 

 



 

Oggetto: : progetto “Intervento 19- Animazione sociale anno 2017” della Comunità della Valle di Sole.   

Impegno di spesa anno 2017 e liquidazione  

 

 

Relazione del Sindaco: 

 

La Comunità della Valle di Sole sta attivando il progetto per l’occupazione temporanea in lavori 

socialmente utili, a valenza sovracomunale in collaborazione con tutti i 14 Comuni della valle; 

 

Il progetto prevede l’assunzione di soggetti in condizioni di svantaggio sociale al fine di impiegarli 

in lavori che hanno prevalentemente lo scopo di rendere particolari servizi quali, tra gli altri: 

accompagnamento per necessità personali, per visite mediche, acquisto di farmaci, servizi di sostegno ed 

aiuto individuali quali custodia, sorveglianza, vigilanza, spostamento con l’utilizzo di ausili tipo carrozzella, 

attività di supporto nell’animazione e coinvolgimento attivo degli ospiti nelle case di riposo; 

 

Il Comune di Ossana ha partecipato al progetto organizzato a partire dal  2003 ed intende aderirvi, 

secondo le modalità concordate nella conferenza dei Sindaci, anche nell’anno 2017; 

 

La Comunità della Valle di Sole, con nota registrata al protocollo dell’Ente, sub 13 del 02.01.2017 e 

sollecito, ns riferimento 1344 dd. 31.03.2017 ha fornito un’indicazione di massima sulla quota previsionale 

a carico di questa Amministrazione comunale in merito all’adesione al progetto “Azione 19 sociale – anno 

2017; 

 

La nota in questione contiene infatti la quantificazione della spesa per il 2017, nell’importo di circa 

€.839,00.=. 

 

In particolare, il riparto dei costi consiste nel versamento da parte del Comune di 1 € per abitante al 

31.12.2010, oltre ad una quota variabile in base alla percentuale di presenza dei lavoratori inseriti nel 

progetto provenienti dallo stesso Comune; 

 

Si propone di aderire al progetto appena descritto, anche per il 2017; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sentita la relazione che precede; 

Vista pertanto la  deliberazione della giunta comunale n. 29 di data 12.04.2017, con cui è stato adottato 

l’atto programmatico di indirizzo per l’anno 2017, individuando gli atti amministrativi gestionali devoluti 

alla competenza dei responsabili dei servizi ed affidando agli stessi le competenze di cui al D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 2/L. 

Considerato che l’atto di indirizzo sopra richiamato attribuisce alla Giunta comunale la competenza in 

materia di adesione a servizi sovra comunali, quali appunto quelli di incentivo all’occupazione. 

Considerata la valenza sociale del progetto che va ad aiutare persone svantaggiate impiegandole in lavori a 

loro volta utili per la comunità in prevalenza anziana; 

Rilevato dunque di partecipare ad un progetto concordato a livello di vallata dalla Conferenza dei Sindaci e 

coordinato dalla Comunità della Valle di Sole; 

Vista la disponibilità cap. 2102 del bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario in corso,  P.C.F. U 

1.04.01.02.000 

Dato atto che: 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione il segretario 

comunale ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e dell’articolo 19, comma 1 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 

4/L, come modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L, sulla medesima proposta di deliberazione il 

responsabile dell’ufficio di ragioneria svolto dal vicesegretario comunale,  ha espresso parere di 

regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria . 

Visto il D.P.G.R. 27.02.1995 n. 4/L e s.m. e i.. 



Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm.  

Visto il D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L - T.U. delle LL.RR. sull'Ordinamento Contabile e Finanziario nei comuni 

della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, come modificato dal DPReg 1.02.2005 n. 4/L. 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento del Personale nei Comuni della Regione 

Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 2/L. 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento contabile e finanziario approvato con D.P.G.R. 27 

ottobre 1999 n. 8/L.  

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L. 

Visto il Regolamento di contabilità. 

Visto lo Statuto comunale. 

Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Di aderire al progetto “Intervento 19 Animazione  Sociale ANNO 2017” della Comunità della Valle di 

Sole, per i motivi di cui in premessa, dando atto che la compartecipazione finanziaria del Comune 

consiste nel versamento di 1 € per abitante in base alle risultanze al 31 dicembre 2010 oltre ad una 

compartecipazione del Comune di residenza dei lavoratori impiegati. 

 

2. Di dare atto che, presumibilmente, il Comune di Ossana non conterà l’impiego alcun  lavoratore 

residente nel proprio territorio e quindi parteciperà con l’importo complessivo di € 839,00.=. 

 

Di autorizzare l’impegno della spesa derivante dai punti precedenti ed ammontante ad € 839,00.=, 

imputandola al capitolo 2102 - P.C.F. U 1.04.01.02.000 del bilancio di previsione 2017. 

 

3. Di autorizzare sin d’ora il Responsabile del Servizio Finanziario alla relativa liquidazione, precisando 

che l’esigibilità è riferita all’anno 2017. 

 

4. Di inviare copia della presente deliberazione alla Comunità della Val di Sole. 

 

5. Di riconoscere il presente atto soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 79, 

comma 2, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’articolo 79, 

comma 3, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

della legge 06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 

Luciano Dell’Eva 
F.TO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                    

GESTIONE ASSOCIATA ALTA VAL DI SOLE                                                                                                      

F.TO  dott.Gasperini Alberto 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                        GESTIONE ASSOCIATA ALTA VAL DI SOLE                                                                                                      

                                                                                  F.TO     dott.Gasperini Alberto 
Lì  03.05.2017                                                                                                                                                                                                                                      

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 17, comma 27, della L.R.23.10.1998 n. 10, dell'art. 81 del Testo unico delle leggi 

regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 

01.02.2005 n. 3/L e dell'art. 4 del Regolamento di contabilità, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

e attestazione di copertura finanziaria. 

 

Lì       03.05.2017                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                        GESTIONE ASSOCIATA ALTA VAL DI SOLE                                                                                                      
                                                                                                                    F.TO    Dott. Gasperini alberto  

__________________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto Segretario 

Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 11.05.2017  

all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                        GESTIONE ASSOCIATA ALTA VAL DI SOLE                                                                                                      

                                                 

                                                                                                       F.TO  dott.Gasperini Alberto 

                                              
Lì, 11.05.2017 

                                                                                                                                      

______________________________________________________________________________________________ 
 

Deliberazione divenuta esecutiva il 21.05.2017 ai sensi dell’art. 79 comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                        GESTIONE ASSOCIATA ALTA VAL DI SOLE                                                                                                      

 

                                                                                                           F.TO  dott.Gasperini Alberto                                                   

                                                                                   

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

Lì 22.05.2017 

                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                        GESTIONE ASSOCIATA ALTA VAL DI SOLE                                                                                                      
                                                                                                       dott.Gasperini Alberto 

 


